
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678398

PORTARIA: Nº 187/2014
Objetivo: Realizar vistoria nas obras de construção da UIP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/180135 - SEOP, DE 
23/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM e PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR ( 
TGOP ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2014 a 09/05/2014
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678410

PORTARIA: Nº 188/2014
Objetivo: Proceder fi scalização e recebimento das obras de 
construção de ponte de madeira, na Vila Maiuatá
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/180701 - SEOP, DE 
23/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54791/GUILHERME KOS SEIXAS (ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 29/04/2014
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 
29/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678417

PORTARIA: Nº 189/2014
Objetivo: Proceder fi scalização na obra de construção do Centro 
de Triagem
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/186485 - SEOP, DE 
25/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56944/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR ESPECIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2014 a 27/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678508

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 7/2014
Objeto: Construção do Hospital Regional Público, no Município de 
Castanhal, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, na 
Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para as 
empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações é necessário 
trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158,Marco 
- Belém-PA
Data da Abertura: 02/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273570000       449051                 0103000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678522
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 184 DE 25 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/185182- SEOP 
de 25/04/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, lotado na Gerência de Fiscalização, como 
fi scal das obras, conforme abaixo relacionados:

NOME CARGO OBRAS MUNICIPIO

JOSÉ BERNARDO 
MACEDO PINHO

Assessor 
Especial

-Recuperação e pavimentação asfáltica de 
Vias Urbanas com TST Xinguara/Pa

-Recuperação e pavimentação asfáltica de 
vias Urbanas com TST Pau D’Arco/Pa

-Recuperação e pavimentação de Vias 
Urbanas com CBUQ Redenção/Pa

ANTÔNIO SÉRGIO 
DE OLIVEIRA

Gerente 
do NRS

-Implantação do Microssistema de 
Abastecimento de Agua, na Associação 

Estrela da Bica 2

Mojui dos 
Campos/Pa

-Construção do barracão Comunitário Santarém/Pa

PORTARIA Nº 185 DE 25 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2014/185151 - SEOP 
de 25/04/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização, 
como fi scal das obras, conforme abaixo relacionados:

NOME CARGO OBRAS MUNICIPIO

JOSÉ 
BERNARDO 

MACEDO 
PINHO

Assessor 
Especial

-Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas, em 16 

Municípios.

Região de Integração de 
Marajó/Pa

-Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas, em 15 

Municípios.

Região de Integração de 
Araguaia/Pa

-Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas, em 16 

Municípios.

Região de Integração do 
Capim/Pa

-Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas, em 18 

Municípios.

Região de Integração do 
Guamá/Pa

-Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas, em 12 

Municípios.

Região de Integração do 
Carajás/Pa

-Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas, em 15 

Municípios.

Região de Integração do 
Caeté/Pa

-Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas, em 16 

Municípios.

Tocantins e Região 
Metropolitana de 

Belém/Pa

PORTARIA Nº 186 DE 25 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/183997 de 24/04/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANIEL POMPEU NEVES, matrícula nº 
5860539/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo expediente da Gerência de Pessoas, GEP-
DAS-011.4, durante as férias do titular, PAULO RICARDO 
DE ALENCAR SOUZA matrícula nº 26948/1, no período de 
25/04/2014  a  24/05/2014.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

LICENÇA POR MOTIVO DE LICENÇA DOENÇA
PORTARIA Nº 190 DE 28 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 153059A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 45 (QUARENTA E CINCO) dias de licença por 
motivo de doença à servidora LILIAN CARVALHO DOS 
SANTOS, matrícula nº 715727/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Gerência de Pessoas – GEPE, no 
período de 03/04/2014 a 17/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678536

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 8/2014
Objeto: Reforma do prédio da Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA - Órgão Central, no Município de Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, 2158 - Marco - Belém-PA
Data da Abertura: 03/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000       449039                 0176000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678598

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/04/2014
Vigência: 25/04/2014 a 22/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II e IV da 
Lei nº 8.666/93 - TP 117/2012 - Reforma da EEEM Dr. Ângelo 
Cezarino em Igarapé-Miri.
Contrato: 93
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 66
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Complemento: Conj. do Basa
Telefone: 9132461213
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678610

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/04/2014
Vigência: 28/04/2014 a 25/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei 
nº 8.666/93 - TP 141/2012 - CONSTRUÇÃO DO QUARTEL DO 
CORPO DE BOMBEIROS EM CAMETÁ.
Contrato: 13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2463
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9132461088
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


